[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2017 г.
           № 316
г. Томск

Об утверждении бюджетного прогноза

Томского района на долгосрочный период
до 2023 года

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в Томском районе», утвержденным решением Думы Томского района от 23.06.2015 №457, решением Думы Томского района от 24.11.2016 №104 "О формировании бюджетного прогноза муниципального образования "Томский район" на долгосрочный период, постановлением Администрации Томского района от 01.08.2017 №172 "Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Томского района на долгосрочный период",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить бюджетный прогноз Томского района на долгосрочный период  до 2023 года согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению Делами (Ефимова О.Е.) разместить настоящее постановление  на официальном сайте Администрации Томского района в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Томского района - начальника Управления финансов Н.Н. Чернову
Первый заместитель Главы Томского района -

начальник Управления по социально-

экономическому развитию села                                                                 А.В. Крикунов

44 23 91

Н.Н. Олюнина

  Приложение к постановлению

                                                                                   Администрации Томского района

         от 29.12.2017 №316
Бюджетный прогноз

 Томского района на долгосрочный период до 2023 года

Целью разработки бюджетного прогноза является оценка основных параметров бюджета Томского района на долгосрочную перспективу, позволяющая обеспечить сбалансированность бюджета района для достижения стратегических целей и задач социально-экономического развития Томского района.

Основными задачами бюджетного прогноза являются:

обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Томского района
в долгосрочном периоде;

обеспечение предсказуемости параметров бюджета Томского района, определение основных тенденций изменения параметров бюджета района в долгосрочном периоде;

оценка бюджетных рисков, угроз несбалансированности бюджета Томского района в долгосрочном периоде;

выработка решений, обеспечивающих принятие мер по минимизации негативных последствий в случае наступления рисков.

Бюджетный прогноз разработан на основе Прогноза социально-экономического развития Томского района на долгосрочный период до 2025 года, утвержденного постановлением Администрации Томского района от 30 декабря
2016 г. № 414 (далее – прогноз социально-экономического развития).
В качестве исходного сценария применен базовый вариант прогноза социально-экономического развития.
Основными задачами бюджетной политики
при формировании прогноза доходов бюджета Томского района на долгосрочный период являются:

проведение взвешенной налоговой политики в области ставок и льгот
по местным налогам;

увеличение поступлений в бюджет Томского района за счет повышения уровня собираемости доходов и снижения задолженности;

повышение эффективности управления земельными ресурсами и муниципальным имуществом.

Основными задачами бюджетной политики при формировании расходной части бюджета на долгосрочный период являются:

обеспечение в полном объеме действующих обязательств по решению вопросов местного значения;

сохранение структуры бюджета Томского района, обеспечивающей его устойчивость и способность своевременно исполнять обязательства в долгосрочной перспективе;

развитие программно-целевых принципов планирования и управления;

привлечение в бюджет Томского района средств из федерального бюджета
и бюджета Томской области в качестве дополнительных ресурсов для финансового обеспечения полномочий муниципального района.

Прогноз основных характеристик

бюджета Томского района и консолидированного бюджета Томского района

 на долгосрочный период.

/тыс. руб./

Показатели
	Исполнено за 2016 год
	План на

2017 год
	Прогноз на 2018 год
	Прогноз на 2019 год
	Прогноз на 2020 год
	Прогноз на 2021 год
	Прогноз на 2022 год
	Прогноз на 2023 год

	1
	2
	3
	4

	5

	6

	1. Доходы бюджета Томского района- всего
	1982521,6
	2212102,5
	1779352,9
	1554759,5
	1560260,1
	1625791,0
	1689196,9
	1748318,8

	в том числе:

	1.1. Налоговые и неналоговые доходы
	356492,8
	350555,1
	370322,7
	391239,7
	406807,2
	423893,1
	440424,9
	455839,8

	Налоговые и неналоговые доходы без учета дополнительного норматива отчислений от НДФЛ
	247040,3
	227114,2
	221724,4
	222253,6
	229830,4
	239483,3
	248823,1
	257531,9

	1.2. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	1638925,3
	1866809,8
	1409030,2
	1163519,8
	1153452,9
	1201897,9
	1248771,9
	1292479,0

	2. Расходы бюджета Томского района - всего
	1927110,9
	2400397,2
	1779352,9
	1554759,5
	1560260,1
	1625791,0
	1689196,9
	1748318,8

	в том числе:

	2.1. Межбюджетные трансферты
	129539,2
	140007,8
	113202,9
	94686,0
	104787,6
	109178,0
	113436,0
	117406,0

	2.2. Обслуживание муниципального долга
	-
	743,6
	743,6
	743,6
	743,6
	743,6
	743,6
	743,6

	3. Профицит (+), дефицит (-) бюджета Томского района
	55410,7
	-188294,7
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4. Источники финансирования дефицита бюджета Томского района, сальдо
	-55410,7
	188294,7
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5. Верхний предел муниципального долга Томского района по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе:

	5.1. Остаток задолженности по выданным муниципальным гарантиям
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6. Доходы консолидированного бюджета Томского района
	2182827,3
	2405326,2
	1963616,7
	1743515,6
	1768558,4
	1842837,9
	1914708,5
	1981723,3

	в том числе:

	6.1. Налоговые и неналоговые доходы
	562114,0
	549226,3
	556997,6
	582406,9
	617516,6
	643452,3
	668546,9
	691946,1

	Налоговые и неналоговые доходы без учета дополнительного норматива отчислений от НДФЛ
	452661,5
	425785,4
	408399,3
	413420,8
	440539,8
	459042,5
	476945,1
	493638,2

	6.2. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	1633711,5
	1862285,9
	1406619,1
	1161108,7
	1151041,8
	1199385,6
	1246161,6
	1289777,2

	7. Расходы консолидированного бюджета Томского района
	2111914,3
	2635623,3
	1936122,7
	1743515,6
	1768558,4
	1842837,9
	1914708,5
	1981723,3

	8. Профицит (+), дефицит (-) консолидированного бюджета Томского района
	70913,0
	-230297,1
	27494,0
	0
	0
	0
	0
	0

Показатели финансового обеспечения

муниципальных программ Томского района

/ тыс. рублей/

	Наименование муниципальной программы Томского района
	План на 2017 год
	Утверждено решением о бюджете Томского района на первые три года действия бюджетного прогноза
	Прогноз

	на 2018 год
	на 2019 год
	на 2020 год
	на 2021 год
	на 2022 год
	на 2023 год

	Всего
	2175658,9
	1590581,1
	1395462,5
	1394131,7
	1452546,0
	1509195,0
	1562017,0

	в том числе:

	1. Муниципальная программа "Развитие малого и среднего предпринимательства в Томском районе на 2016-2020 годы"
	982,7
	700,0
	590,0
	610,0
	729,0
	757,0
	784,0

	2. Муниципальная программа "Улучшение условий охраны труда в Томском районе на 2016-2020 годы"
	295,0
	180,0
	180,0
	180,0
	187,0
	195,0
	202,0

	3. Муниципальная программа "Эффективное управление муниципальными ресурсами Томского района на 2016-2020 годы"
	1636,0
	1357,0
	1280,0
	1310,0
	1414,0
	1468,0
	1520,0

	4. Муниципальная программа "Эффективное управление муниципальными финансами в Томском районе на 2016 - 2020 годы"
	124881,1
	115812,4
	96129,6
	106331,2
	110786,0
	115107,0
	119136,0

	5. Муниципальная программа "Развитие сельскохозяйственного производства Томского района на 2016-2020 годы"
	80917,5
	71411,9
	70911,9
	71111,9
	74091,0
	76981,0
	79675,0

	6. Муниципальная программа "Развитие образования в Томском районе на 2016-2020 годы"
	1458118,0
	1196031,6
	1059676,5
	1046107,8
	1089940,0
	1132447,0
	1172083,0

	7.Муниципальная программа "Социальное развитие Томского района на 2016-2020 годы"
	185498,0
	117782,3
	116034,3
	116590,6
	121476,0
	126213,0
	130631,0

	8. Муниципальная программа "Развитие информационного общества в Томском районе на 2016-2020 годы"
	2487,0
	1506,0
	1420,0
	1430,0
	1490,0
	1548,0
	1602,0

	9. Муниципальная программа "Улучшение комфортности проживания на территории Томского района на 2016-2020 годы"
	320843,6
	85800,0
	49240,2
	50460,2
	52433,0
	54479,0
	56384,0

_1589357614.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]